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1 Úvod
V České republice i v ostatních rozvinutých zemích se setkáváme

s nárůstem obezity již v dětském věku. V roce 1992 se v Americe uvádí 17 – 22%

dětí s vyšším množstvím tuku než odpovídá 97. percentilu normy (2). Obezita je tím

závažnější čím dříve se u jedince objeví. Je známo, že 80% obézních dětí zůstává

obézních i v dospělosti.

Obezita dětí i dospělých s sebou nese závažná zdravotní rizika, která si

vyžádají mnoho finančních výdajů na terapii a to přesto, že obezitě se dá

jednoduchými a levnými preventivními metodami zabránit. Pro prevenci obezity je

nutné znát rozložení ohrožených osob v populaci a jejich životní styl, který

k obezitě predisponuje. Na základě znalosti rozdílu stravovacích návyků

a pohybových zvyklostí obézní a normální populace je možné udělat závěr mapující

nejzásadnější chyby v životních zvyklostech obézních pacientů.

Vhodnou spoluprací a edukací obézních a jejich rodin lze přispět k redukci

hmotnosti a tím i snížení zdravotního rizika. Již snížení hmotnosti o 5% má

prokazatelný účinek na zlepšení zdravotního stavu pacienta. Vhodnou edukací celé

populace, především dětí prvního stupně, které jsou mnohdy již obézní by měla být

zvýšena všeobecná znalost o zásadách správné výživy a tím i snížena incidence

obezity.

Nedostatek znalostí a nízká motivace nemocných k hubnutí, způsobuje jen

malé úspěchy v jejich terapii. Práce s obézními vyžaduje velké nasazení

zdravotnického personálu, který se často marně snaží přesvědčit pacienty

o výhodách zhubnutí.
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2 Teoretická část

2.1 Co je to obezita?
Obezita je nadměrné hromadění energetických zásob v podobě tuku, což je

spojeno s nadměrnou tělesnou hmotností. Normální množství tělesného tuku je

u žen 25 – 30% a u mužů 20 ­ 25%. V praxi je u dospělých obezita

charakterizována hodnotou BMI > 30, u dětí se řídíme percentilovými grafy.

Obézní děti jsou nad 97. percentilem.

2.2 Diagnostika obezity a nízké hmotnosti u dětí
Při vzrůstající prevalenci obezity v dětském věku je potřeba tyto děti

rozpoznat. Je možné odhadnout tloušťku dítěte již na první pohled, což je však pro

lékaře a zejména pro zpracovávání studií nedostatečné. Pro zpřesnění a možnost

porovnání jednotlivých jedinců jsou používány různé standardní metody.

Nejjednodušší je poměr hmotnosti jedince k mocnině výšky v metrech

označovanou jako Body Mass Index – Queteletův index (BMI). Změřená hodnota se

porovná s hodnotami v percentilovém grafu pro daný věk a danou populaci. Velkou

nevýhodou této metody je její neschopnost rozeznat svalovou hmotu od tuku. Dle

percentilového grafu BMI z V. Celostátního antropologického výzkumu 1991, který

se používá dodnes dělíme děti do několika kategorií.

Za obézní považujeme děti nad 97. percentilem. Děti s nadměrnou hmotností

jsou mezi 90. a 97. percentilem. Robustní děti mezi 75. a 90. percentilem, proporční

mezi 25. a 75. percentilem. Mezi 10. a 25. percentilem jsou štíhlí. Děti s nízkou

hmotností jsou mezi 3. a 10. percentilem. Pod 3. percentilem jsou hubené

(Riedlová).

Mnohem přesnější metodou je měření podkožního tuku kaliperem. Tato

metoda je časově náročnější a vyžaduje měření stejným lékařem ve stejných bodech

a je hodnocena až jako průměr opakovaného měření. Tloušťka kožních řas se

hodnotí dle příslušného percentilového grafu.

Nejnovější metodou je denzitometrické vyšetření, které dokáže odlišit podíl
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tělesného tuku, svalstva a kostry na celkové hmotnosti lidského těla. Hodnocení

denzitometrických nálezů však zatím není dostatečně propracováno.

Všechna tato měření jsou nesmírně důležitá při sledování dětí při

preventivních prohlídkách a měla by přispět k včasnému zachycení nadměrné

hmotnosti a jejímu včasnému řešení. Je známo, že čím dříve dochází k nárůstu BMI

a kožních řas, tím závažnější obezita se později u jedince vyvine (1).

2.3 Etiopatogeneze obezity u dětí
Příčiny obezity můžeme rozdělit do dvou skupin a to na zevní faktory

a genetické vlivy. Vzájemné působení těchto vlivů řadí obezitu k multifaktoriálním

onemocněním.

2.3.1 Zevní faktory
Zevním faktorem vedoucím k obezitě je nadměrný příjem energie zejména

tuků spolu s jeho nedostatečným výdejem. Doporučená denní dávka energie pro

desetileté dítě činí 9 210 kJ/den a je u obézních překračována (3). Stravovací

návyky souvisejí se sociální úrovní rodiny, nebezpečná je konzumace velkého

množství slazených nápojů, které přinášejí dětem jen „prázdné kalorie“. Dále

chaotické stravování, nejčastěji bez snídaně či dokonce i svačiny a s kumulací

největšího energetického příjmu do odpoledních a večerních hodin. Dětský

vyhladovělý organismus si v ranních a dopoledních hodinách bere energii

z tukových zásob a je tedy nucen si je odpoledne a večer vytvářet. Navíc jsou tyto

děti při obědě velmi hladové a snědí naráz velké množství potravy.

Vliv rodiny na obezitu dítěte je zcela zásadní. Děti obézních rodičů mají

výrazně větší pravděpodobnost být obézní (8). K obezitě též dítě predisponuje

nedostatečné kojení a nesprávné přidávání příkrmů před dokončeným šestým

měsícem věku dítěte. V mladším školním věku si dítě osvojuje určitý pořádek

v jídle, seznamuje se s kombinacemi potravin užívanými v jeho domácím prostředí.

Příliš pevná pravidla vedou ke stereotypu, který se těžko překonává (9).

Dalším zásadním prvkem prevence i vzniku obezity je míra fyzické aktivity

dětí. Nejpohyblivější jsou děti do začátku školní docházky a poté přecházejí ne

sedavý způsob života. Známé je sledování televize, vysedávání u počítače, kdy
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lákadlem jsou nejen hry, ale i internet. Je důležité poznamenat, že fyzická aktivita

souvisí se zvyklostmi v rodině. Dítě se jen samozřejmě přidává k rodičům, kteří

hodně jí, jezdí autem, sledují televizi a neprovozují žádný sport. Častěji jsou též

obézní jedináčci (1). Obezitou jsou ohroženy též děti při dlouhodobém pobytu na

lůžku.

2.3.2 Genetické vlivy
Genetickým faktorem je obezita rodičů. Z konkrétních genů je zkoumán gen

pro leptin. Leptin je produkován adipocyty, ale i placentou. Zprostředkovává vztah

mezi tukovou tkání a centry v hypotalamu, ovlivňuje příjem potravy, ale i výdej

energie. Má svou roli v pubertě, kdy je částečná rezistence pro leptin, která

zvýšením chuti k jídlu a snížením energerického výdeje zajistí dostatek energie pro

rychlý růst. Zdá se, že hladina leptinu je determinujícím faktorem pro načasování

začátku puberty (6). Myši s mutovaným genem pro leptin měly zvýšenou chuť

k jídlu, byly velice obézní a infertilní. Kromě leptinu byly popsány i další regulační

faktory Může jít o mutaci genu pro pro­hormon konvertázu. U těchto pacientů byla

zjištěna postprandiální hypoglykémie, nízká hladina inzulinu, kortizolu

a hypogonadotropní hypogonadismus. U mutace genů pro POMC je časný začátek

obezity spojený s adrenální insuficiencí a rusými vlasy. Jiná mutce vede ke zvýšení

proliferace adipocytů (1).

Dále jsou zkoumány faktory ovlivňující termogenní efekt potravy a spotřeby

energie při fyzické aktivitě a růstu (6).

Obezita je součástí geneticky podmíněných syndromů spojených s dalšími

somatickými úchylkami a mentální retardací, např. Prader­Williho syndrom,

Bardetův­Biedlův syndrom a další. Terapie těchto obézních je téměř nemožná (1).

2.3.3 Endokrinní příčiny obezity
Obezita bývá dále součástí některých endokrinopatií např. u hypotyreózy,

nebo při zvýšeném množství kortikoidů v těle.

2.4 Ohrožení dítěte s nadváhou
Dítě, které je obézní si do svého života přibírá s obezitou i její následky ať
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už se jedná o poškození zdraví či psychickou zátěž. V jeho věku ho však daleko

více trápí psychická stránka věci, neboť s tou je nucen se každodenně vyrovnávat, na


[…]


3x týdně 5,41% 10,00% 7,61%

Každý den 0,00% 5,00% 1,09%

23. Kterou přílohu máš nejraději?

Brambory 6,76% 15,00% 8,99%

0,1 nezávislé

Hranolky 36,49% 25,00% 35,96%

Knedlíky 8,11% 5,00% 7,87%

Rýže 20,27% 35,00% 24,72%

Těstoviny 14,86% 5,00% 13,48%

Americké brambory 8,11% 10,00% 8,99%

24. Když si nemůžeš dát svou nejoblíbenější přílohu, kterou jinou si dáš?

Brambory 16,22% 10,00% 15,38%

0,1 nezávislé

Hranolky 17,57% 20,00% 18,68%

Knedlíky 18,92% 15,00% 18,68%

Rýže 27,03% 25,00% 27,47%

Těstoviny 6,76% 20,00% 9,89%

Americké brambory 9,46% 10,00% 9,89%

25.Kterou přílohu jíš nejčastěji?

Brambory 44,59% 55,00% 50,00%

0,1 nezávislé

Hranolky 17,57% 5,00% 15,91%

Knedlíky 6,76% 5,00% 6,82%

Rýže 16,22% 20,00% 18,18%

Těstoviny 6,76% 5,00% 9,09%

Americké brambory 2,70% 0,00% 2,27%

26. Jak často jíš zeleninu?

1x za týden 39,19% 15,00% 34,04%

0,1 závislé
3x týdně 21,62% 50,00% 27,66%

Každý den 29,73% 20,00% 27,66%

Vícekrát za den 9,46% 15,00% 10,64%

Děvčata do
90. perc.

BMI

Děvčata nad
90. perc.

BMI

Hladina
význ.

Statistická
významnost

testu
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27. Máš rád syrovou zeleninu?

Ano. 37,84% 55,00% 41,94%

0,1 nezávisléNe. 21,62% 15,00% 20,43%

Jen některou 39,19% 30,00% 37,63%

28. Máš rád vařenou zeleninu?

Ano. 35,14% 30,00% 34,41%

0,1 nezávisléNe. 25,68% 25,00% 25,81%

Jen některou 37,84% 45,00% 39,78%

29. Jak často jíš ovoce?

1x za týden 10,81% 10,00% 10,75%

0,1 nezávislé
3x týdně 17,57% 20,00% 18,28%

Každý den 51,35% 60,00% 53,76%

Vícekrát za den 18,92% 10,00% 17,20%

30. Jak často jíš jogurt?

1x za týden 33,78% 45,00% 36,17%

0,1 nezávislé
3x týdně 32,43% 20,00% 29,79%

Každý den 29,73% 25,00% 28,72%

Vícekrát za den 4,05% 10,00% 5,32%

31. Jak často piješ mléko?

1x za týden 29,73% 35,00% 31,18%

0,1 nezávislé

3x týdně 16,22% 35,00% 20,43%

Každý den 33,78% 25,00% 32,26%

Vícekrát za den 6,76% 5,00% 6,45%

Nepiji, protože nesmím 12,16% 0,00% 9,68%

32. Jak často jíš maso?

1x za týden a méně 17,57% 35,00% 22,22%

0,1 nezávislé
3x týdně 52,70% 40,00% 52,22%

Každý den 25,68% 15,00% 25,56%

Vícekrát za den 1,35% 0,00% 1,11%

Děvčata do
90. perc.

BMI

Děvčata nad
90. perc.

BMI

Hladina
význ.

Statistická
významnost

testu
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33. Jak často jíš rybu?

1x za měsíc 67,57% 55,00% 70,93%

0,1 závislé
1x za týden 18,92% 20,00% 20,93%

3x týdně 1,35% 20,00% 8,14%

Každý den 2,70% 0,00% 2,33%

34. Jak často jíš sladké (buchty, koláče, čokoládu, sladké tyčinky...)?

1x za týden 28,38% 55,00% 39,02%

0,1 závislé

3x týdně 32,43% 25,00% 35,37%

Každý den 24,32% 15,00% 25,61%

2x za den 8,11% 5,00% 13,41%

3x a více za den 5,41% 0,00% 4,88%

35. Jak často jíš luštěniny (čočka, hrách, fazole)?

nemám to rád 17,57% 25,00% 19,57%

0,1 nezávislé
1x za měsíc 31,08% 45,00% 34,78%

1x za týden 36,49% 15,00% 32,61%

3x týdně 13,51% 10,00% 13,04%

36. Jak často jíš uzeniny (salámy, klobásy, párky ..)?

1x za týden 51,35% 50,00% 55,17%

0,1 nezávislé
3x týdně 25,68% 25,00% 27,59%

Každý den 17,57% 10,00% 17,24%

Vícekrát za den 0,00% 5,00% 3,45%

Děvčata do
90. perc.

BMI

Děvčata nad
90. perc.

BMI

Hladina
význ.

Statistická
významnost

testu
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37. Máš raději rohlíky než chleba?

Ano. 81,08% 75,00% 80,65%
0,1 nezávislé

Ne. 17,57% 25,00% 19,35%

38. Když jím k večeři chleba, sním obvykle

1 krajíc 62,16% 60,00% 61,70%

0,1 nezávislé
2 krajíce 35,14% 40,00% 38,30%

3 krajíce 2,70% 0,00% 2,13%

4 a více krajíců 0,00% 0,00% 0,00%

39. Držíš nějakou dietu?

59,46% 25,00% 52,13%

0,01 závislé
22,97% 60,00% 30,85%

13,51% 0,00% 10,64%

Ano. 4,05% 15,00% 6,38%

Děvčata do
90. perc.

BMI

Děvčata nad
90. perc.

BMI

Hladina
význ.

Statistická
významnost

testu

Ne, nejsem ani tlustý ani
hubený

Ne, ale potřeboval bych trochu
shodit

Ne, potřebuji spíše přibrat,
jsem moc hubený
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