HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

autorky Heleny Kielkowské

vypracované na téma „**Stravovací návyky desetiletých dětí a BMI**“

Autorka diplomové práce se rozhodla posoudit stravovací návyky u dětí s odlišným BMI; přestože jeho stanovení určovala pouze na základě dat, získaných necitlivým sběrem údajů mohou výsledky studie přispět k deskripci stravovacích návyků dnešních dětí často ovlivněných mediálními vzory dokonalého těla.

Cílem diplomové práce tedy bylo přispět k popisu odlišností stravovacích návyků dětí středního školního věku podle zařazení hodnoty BMI do percentilového grafu. Autorka stanovila na základě teoretických východisek šest pracovních hypotéz a již sama tato skutečnost spolu s rozsáhlým textem úvodní kapitoly prokazují jednoznačně široké bohaté teoretické studium zvolené problematiky.

Autorka sama zvolila a vypracovala metodiku – anonymní dotazník, který vyplnilo 214 desetiletých dětí a výsledky podrobně popisuje a uvádí v tabulkách. Na základě výsledků a diskuze formuluje závěr, který obsahuje sice nástin prevence, nicméně k jeho prezentaci nezvolila systémový přístup.

Diplomová práce po formální stránce splňuje všechny požadavky až na drobné výjimky gramatické a terminologické. Autorka v příloze, kterou omylem čísluje, uvádí tabulky prezentující výsledky studie. Lze vytknout, že tabulky nesou název ve znění otázky a jejich prezentace není zcela přehledná. Diplomová práce má tedy 38 stran textu.

Autorka diplomové práce se tématu zhostila s velkým očekáváním, zaujetím a svědomitostí.

Diplomovou práci hodnotím velmi dobře.

V Praze 6.11. 2007

MUDr. Eva Vanícková, CSc.
ÚZDM